
Verbale di deliberazione N. 157
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione accordo decentrato per la ripartizione e 
destinazione della quota "obiettivi specifici" del Fondo per la 
riorganizzazione e l'efficienza gestionale anno 2025.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì ventiquatto del mese di dicembre, alle ore 11.00, 

presso la sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Orsingher Ivano Sindaco Presente

2.  Bonat Clara Vicesindaco Assente

3.  Bettega Gianmario Assessore Presente

4.  Dalla Sega Vigilio Assessore Assente

5.  Zortea Viviana Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Bond dott.ssa Micol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Orsingher dott. Ivano, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 OGGETTO: Approvazione accordo decentrato per la ripartizione e destinazione della quota 

"obiettivi specifici" del Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale anno 2025. 

 

Prima della trattazione del punto si assenta il Vicesindaco, sig.ra Clara Bonat, in quanto 

interessata ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., 

approvato con L.R. n. 2/2018.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 dd. 17.10.2018, con la quale si è preso 

atto del CCPL del personale del Comparto Autonomie Locali – area non dirigenziale – e 

dell’Accordo di settore per il triennio giuridico-economico sottoscritto in data 01.10.2018. 

Esaminati, in particolare: 

- il Capo IV del citato contratto che reca disposizioni in merito al “Fondo per la riorganizzazione e 

l’efficienza gestionale (F.O.R.E.G.); 

- l’art. 7 del citato accordo di settore che reca disposizioni in merito alla determinazione della quota 

obiettivi generali/specifici del F.O.R.E.G.. 

Ricordato che ai sensi dell’art. 139 del CCPL vigente il F.O.R.E.G. è costituito da due quote: 

a) la “quota obiettivi generali”, graduata sulla base della categoria/livello di appartenenza del 

dipendente, destinata a remunerare la partecipazione di tutto il personale al raggiungimento degli 

obiettivi generali dell’ente, ovvero alla realizzazione del programma di attività dell’ente o delle sue 

strutture organizzative. 

b) la “quota obiettivi specifici”, volta a remunerare la partecipazione del personale al 

raggiungimento di obiettivi specifici dell’ente. 

Dato atto che l’Amministrazione intende provvedere all’assegnazione al personale dipendente del 

Comune di Mezzano della quota obiettivi specifici del F.O.R.E.G. 2025. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 143 del CCPL di data 1 ottobre 2018, prima di utilizzare le risorse 

“quota obiettivi specifici”, gli enti devono stipulare con le OO.SS. un accordo decentrato per 

l’individuazione della suddetta quota, nel quale devono essere indicati in particolare: 

1) la quota delle risorse complessivamente a disposizione per il finanziamento della “quota obiettivi 

specifici”; 

2) l’ammontare medio del compenso incentivante attribuibile al personale individuato; 

3) le figure professionali coinvolte e gli importi minimo e massimo alle stesse attribuibili. 

Ricordato che, qualora nel corso dell’anno 2025 le condizioni che hanno determinato il calcolo del 

Fondo dovessero subire delle modifiche, il Segretario comunale è delegato a provvedere alla 

rideterminazione del Fondo. 

Precisato che, ai fini della determinazione dell’importo complessivo da ripartire tra il personale in 

servizio, al predetto importo vanno aggiunte le risorse che la Giunta comunale ritiene di destinare 

agli obiettivi specifici per l’anno di riferimento, in applicazione alle vigenti disposizioni 

contrattuali. 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 42 dd. 26.03.2025 con la quale si stabiliva: 

1. di costituire, per le motivazioni in premessa esposte, come da tabella di cui all'allegato 1) che 

costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento ancorché non 

materialmente allegata e depositata agli atti, il fondo per la riorganizzazione e l'efficienza 

gestionale relativo all'anno 2025 nell'importo di € 11.276,50.-; 



2. di determinare nel’80% del fondo la quota da destinare agli obiettivi generali pari ad € 

9.021,20.- e nel rimanente 20% la quota da destinare agli obiettivi specifici, pari ad € 

2.255,30.-; 

3. di integrare la quota destinata ad obiettivi specifici con le risorse rimanenti al 31.12.2024 pari 

ad € 571,58.- oltre ad € 1.990,29.- quale integrazione ex art. 137 comma 3 del C.C.P.L. 2016-

2018 pari allo 0,50% sul monte salari del 2024, per un totale a disposizione della quota Foreg 

Obiettivi specifici di € 4.817,17.-; 

4. di dare atto che l’assegnazione degli obiettivi specifici, dovrà essere preceduta dalla 

sottoscrizione di apposito accordo decentrato con le OO.SS. maggiormente rappresentative del 

territorio provinciale come previsto dall’art. 143 del C.C.P.L. 2016-2018 del personale del 

comparto autonomie locali – area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 

2016/2018; 

…omissis… 

Dato atto, pertanto, che la quota complessiva da destinare agli obiettivi specifici per l’anno 2025 

viene quantificata in € 4.817,17. 

Presa visione dell’accordo decentrato discusso con le organizzazioni sindacali maggiormente 

rappresentative in data 17.12.2025, nel testo allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale depositato agli atti. 

Ritenuto di procedere alla formale approvazione dell’accordo decentrato che sarà sottoscritto con le 

OO.SS. maggiormente rappresentative sul territorio provinciale.   

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria - Finanziario – Tecnico – 

Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer.  

Vista la deliberazione consiliare di Mezzano n. 45 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2025/2027, il Bilancio di previsione 2025/2027 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 1 del 09.01.2025, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2025/2027. 

Vista la deliberazione giuntale n. 45 dd. 26.03.2025 con la quale è stato approvato il PIAO 2025-

2027. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la necessità di formalizzare 

l’accordo decentrato di cui trattasi in tempi brevi.  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’accordo decentrato per la ripartizione della “quota obiettivi specifici” del 

F.O.R.E.G. 2025 al personale dipendente del Comune di Mezzano, che, seppur non 

materialmente allegato, ne costituisce parte integrante e sostanziale ed è depositato agli atti. 

2. Di precisare che la quota complessiva da destinare agli obiettivi specifici per l’anno 2025 è 

quantificata in € 4.817,17 e risulta così determinata: 

 € 2.255,30. – 20% quantificazione Fondo Foreg; 

 €  571,58. – risorse pregresse; 

 € 1.990,29. – quota aggiuntiva ex art. 137, comma 3 del C.C.P.L. vigente finanziata con risorse 

proprie dell’Amministrazione.  

3. Di disporre la sottoscrizione dell’accordo decentrato con le OO.SS. maggiormente 

rappresentative del territorio.  

4. Di demandare al Segretario comunale l’eventuale rideterminazione del Fondo, nel caso in cui, 

nel corso dell’anno 2025, dovessero cambiare le condizioni che hanno determinato la 

quantificazione del medesimo. 

5. Di dare atto che la liquidazione degli importi ai singoli dipendenti avverrà su indicazione dei 

singoli Responsabili di servizio che dovranno quantificare l’avvenuto raggiungimento, totale o 

parziale, degli obiettivi assegnati entro il mese di giugno 2026. 

6. Di dare atto che la spesa complessiva è stata impegnata ai rispettivi capitoli di bilancio con 

precedente deliberazione n. 42 dd. 26.03.2025. 

7. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di formalizzare l’accordo decentrato di cui trattasi in tempi brevi. 

9. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 



- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bond dott.ssa Micol

IL SEGRETARIO COMUNALE

Orsingher dott. Ivano

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-12-29T10:14:59+0100
	Ivano Orsingher


		2025-12-29T10:21:17+0100
	Micol Bond




